
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 630

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 236    DEL 07-08-21

======================================================================
OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UN  AMBITO  DI ESPANSIONE DELLE

PIANE  DEL FIUME POTENZA IN PROSSIMITA' DEL CENTRO
URBANO  DI  CASTELRAIMONDO  - AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER STUDIO DI FATTIBILITA' E PROGET=

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese
di  agosto,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:

Nell’ambito della programmazione dello sviluppo del

territorio di Castelraimondo, l'area lungo le sponde del fiume Potenza

è individuata come area  di particolare attrattiva turistica e

pertanto da valorizzare con apposite iniziative di sviluppo;

L'Unione Montana Potenza Esino e Musone ha affidato un incarico

all'arch. Carlo Brunelli per lo studio di iniziative inerenti il

contratto di fiume che coinvolge i Comuni dell'Alta Valle del

Potenza;

Con Deliberazione n. 162 del 7.10.2020, la Giunta Comunale ha

espresso un atto di indirizzo per affidare a professionisti con

specifica ed adeguata esperienza nel settore l’incarico

professionale per la predisposizione dello studio di fattibilità

e della progettazione preliminare per la realizzazione di un

ambito di espansione delle piane del fiume Potenza in prossimità

del centro urbano di Castelraimondo;

CONSIDERATO CHE l’Ufficio Tecnico del Comune di Castelraimondo non

dispone di personale interno con specifica ed adeguata esperienza nel

settore;

RITENUTO pertanto necessario conferire specifico incarico a tecnico

abilitato e regolarmente iscritto all’albo;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



RILEVATO CHE, al fine di procedere con l’affidamento nel rispetto

delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Cesare

Bigiaretti, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto del Commissario

Straordinario n. 2 del 04.01.2020;

PRESO ATTO CHE:

• Con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016,

sono state approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai

sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;

• Qualora gli incarichi di progettazione siano affidati a

professionisti esterni all’Amministrazione appaltante, l’importo a

base di gara è determinato nel rispetto dell’articolo 24 del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e delle tariffe professionali

approvate sulla base di detta norma;

• Ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del

Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, il

Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a determinare gli

importi dell’incarico da affidare, come di seguito riportato:

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Descrizione Importo

euro

1) Paesaggio, Ambiente, Naturalizzazione, Agroalimentare,
Zootecnica, Ruralità, Forestale

Interventi del verde e opere per attività ricreativa o
sportiva

Valore dell'opera [V]: 600'000.00 €

Categoria dell'opera: PAESAGGIO, AMBIENTE,
NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, ZOOTECNICA, RURALITà,
FORESTALE

Destinazione funzionale: Interventi del verde e opere per
attività ricreativa o sportiva

Parametro sul valore dell'opera [P]: 7.8836%

Grado di complessità [G]: 0.85

Descrizione grado di complessità: [P.02] Opere a verde sia
su piccola scala o grande scala dove la rilevanza
dell'opera e prevalente rispetto alle opere di tipo
costruttivo.

Specifiche incidenze [Q]:

Pianificazione forestale, paesaggistica, naturalistica ed
ambientale [Qa.0.03=0.005] 201.03 €

Rilievi e controlli del terreno, analisi geoambientali di
risorse e rischi, studi di geologia applicati ai piani
urbanistici esecutivi, ambientali e di difesa del suolo:

- Fino a 600'000.00 €: Qa.0.07=0.018 723.71 €

Relazione illustrativa [QaI.01=0.04] 1'608.25 €

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Relazione illustrativa, elaborati progettuali e tecnico
economici [QaI.02=0.08] 3'216.51 €

Supporto al RUP: accertamenti e verifiche preliminari
[QaI.03=0.02] 804.13 €

Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei popolamenti
erbacei ed arborei ed animali (d.Lgs. 152/2006 -
All.VI-VII) [QaIII.02=0.015]: 603.10 €

Elaborazioni, analisi e valutazioni con modelli numerici,
software dedicati, (incendi boschivi, diffusione
inquinanti, idrologia ed idrogeologia, regimentazione delle
acque, idraulica, colate di fango e di detriti,
esondazioni, aree di pericolo, stabilita' dei pendii,
filtrazioni, reti ecologiche e dinamiche ecologiche)
(d.Lgs. 152/2006 - All.VI-VII) [QaIII.03=0.025] 1'005.16 €

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici [QbI.01=0.08] 3'216.51 €

Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto
[QbI.02=0.01] 402.06 €

Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di
massima degli immobili [QbI.03=0.02] 804.13 €

Relazione geotecnica [QbI.06=0.03] 1'206.19 €

Relazione sismica [QbI.09=0.015] 603.10 €

Relazione archeologica [QbI.10=0.015] 603.10 €

Relazione geologica:

- Fino a 250'000.00 €: QbI.11=0.053

- Sull'eccedenza fino a 500'000.00 €: QbI.11=0.048

- Sull'eccedenza fino a 600'000.00 €: QbI.11=0.0472

887.89 €

804.13 €

316.29 €

Progettazione integrata e coordinata - Integrazione delle
prestazioni specialistiche [QbI.12=0.02] 804.13 €

Studio di inserimento urbanistico [QbI.13=0.03] 1'206.19 €

Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani
di Sicurezza [QbI.16=0.01] 402.06 €

Studi di prefattibilità ambientale:

- Fino a 600'000.00 €: QbI.17=0.035 1'407.21 €

Totale 20'824.88 €

TOTALE PRESTAZIONI 20'824.88 €

S.E.&O.

RIEPILOGO PER TIPOLOGIA
Descrizione Importo

euro

Prestazioni professionali:

Compenso per prestazioni professionali 20'824.88 €

RIEPILOGO FINALE
Descrizione Importo

euro

Imponibile 20'824.88 €

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



TOTALE DOCUMENTO 20'824.88 €

NETTO A PAGARE 20'824.88 €

Diconsi euro ventimila-ottocentoventiquattro/88. S.E.&O.

• Pertanto il corrispettivo da porre a base di gara per

l’affidamento dei servizi tecnici inerenti alla relazione geologica

dell’intervento in oggetto, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016,

risulta pari ad € 20.824,88, oltre oneri previdenziali ed IVA, come

per legge;

VISTA l’offerta fornita dal Dott. Geol. Marco Brunelli, nato a

Falconara Marittima (AN) il 03/02/1955, c.f. BRNMRC55B03D472E, con

studio in Ancona (AN), via Tiraboschi, 1/B, iscritto all’Albo dei

Geologi delle Marche al n. 255, in qualità di Mandatario di

costituenda RTP, per un onorario complessivo di € 10.500,00,

comprensivo di spese, oltre cassa previdenziale ed IVA;

VISTA la nota di precisazione inviata dall’Arch. Carlo Brunelli in

data 31.08.2020, assunta al protocollo comunale con n. 11006, con la

quale viene specificato che l’offerta tecnico economica inviata è

comprensiva, per il medesimo onorario, anche dello svolgimento delle

verifiche idrauliche, utili all’inserimento nella piattaforma RENDIS

al fine di ottenere specifici finanziamenti;

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al cap. 1103/19 del

bilancio 2021, recante “SPESE X PROGETTAZIONI, PERIZIE, COLLAUDI,

SOPRALLUOGHI ECC.”;

VALUTATA la congruità dell’offerta e ritenuto, quindi, di dover dare

corso alle procedure per l’affidamento del servizio e per la

conseguente stipula del contratto;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della

legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario

contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed

attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto

servizio è stato attribuito il C.I.G.: ZE632B9965;

DATO ATTO altresì che il professionista affidatario dovrà fornire alla

stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si

applicano dette norme il proprio conto dedicato alle commesse

pubbliche;

VISTO l’art. 1 comma 1 della L. 120/2020 che recita testualmente: “Al

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,

3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021.”

VISTO l’art. 1 comma 2, della L. 120/2020 che recita testualmente:

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione”

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi

di operatori economici”;

VISTI gli artt. 14 e 15 del regolamento comunale dei contratti dei

lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 24 del 27/07/2018;

ACCERTATO E VERIFICATO che il Dott. Geol. Marco Brunelli possiede

adeguati requisiti professionali per l’esecuzione del servizio in

affidamento;

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento del servizio in parola,

poiché ne ricorrono le condizioni di legge, la scelta del contraente

può essere effettuata tramite affidamento diretto, disciplinato dal

combinato disposto degli artt. 35 e 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,

dall’art.1, commi 1 e 2 della L. 120/2020 e s.m.i., dall’art. 18 del

regolamento comunale dei contratti dei lavori, servizi e forniture,

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del

27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17

del 13/05/2019, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a

40.000 euro, per i quali è consentito l’affidamento diretto, anche

senza consultazione di due o più operatori economici;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei lavori,

servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture

in economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16

del 03/04/2008;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,

recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,

con particolare riferimento agli artt. 183 e 192;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 04.01.2020 di

attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000

(T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

INDIVIDUATO nel sottoscritto Arch. Cesare Bigiaretti, Responsabile del

Servizio LL.PP. ed Urbanistica del Comune di Castelraimondo, il

Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice, per il

quale non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero obbligo di

astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

VISTO l’articolo 36 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e

dei servizi, in ordine alle competenze dei Responsabili dei Servizi in

materia di gare;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i

compiti spettanti al Responsabile del Servizio, secondo gli obiettivi

definiti dallo stesso Commissario Straordinario;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto

determinativo.

2) Di avviare il procedimento per la stipula del contratto per

l’affidamento dell’incarico professionale per la predisposizione dello

studio di fattibilità e della progettazione preliminare per la

realizzazione di un ambito di espansione delle piane del fiume Potenza

in prossimità del centro urbano di Castelraimondo, mediante

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 2

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 14 del vigente Regolamento comunale dei

lavori, servizi e forniture in economia approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018;

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona

dell’Arch. Cesare Bigiaretti, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del

presente provvedimento.

4) Di impegnare la somma di € 13.322,40, necessaria per l’affidamento

del servizio in oggetto, al Cap. 1103/19 del bilancio 2021, recante

“SPESE X PROGETTAZIONI, PERIZIE, COLLAUDI, SOPRALLUOGHI ECC.”.

5) Di affidare l’incarico professionale per la predisposizione dello

studio di fattibilità e della progettazione preliminare per la

realizzazione di un ambito di espansione delle piane del fiume Potenza

in prossimità del centro urbano di Castelraimondo, ai sensi del

combinato disposto dell’art. 36 c. 2 D.Lgs. 50/2016, dell’art.1, commi

1 e 2 della L. 120/2020 e s.m.i. e dell’art. 18 del regolamento

comunale dei contratti dei lavori, servizi e forniture, al Dott. Geol.

Marco Brunelli, nato a Falconara Marittima (AN) il 03/02/1955, c.f.

BRNMRC55B03D472E, con studio in Ancona (AN), via Tiraboschi, 1/B,

iscritto all’Albo dei Geologi delle Marche al n. 255, in qualità di

Mandatario di costituenda RTP, per un onorario complessivo di €

10.500,00, comprensivo di spese, oltre cassa previdenziale ed IVA -

C.I.G.: ZE632B9965.

6) Di demandare al Responsabile del Procedimento la predisposizione di

tutti gli atti susseguenti, ivi compresa la stipula della convenzione

con il professionista incaricato, eventualmente da approvare con

apposito atto determinativo.

7) Di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per quanto

di competenza, agli uffici di Segreteria e Ragioneria.

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Bigiaretti Arch. Cesare

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 07-08-21     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 07-08-21      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 07-08-21      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 07-08-21
al 22-08-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 07-08-21           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 236 del 07-08-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


